Proc. Leg. nº 2527/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 659/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Informação sobre projeto de
nomeação da pista de Pump Track
localizada no Parque Municipal Monsenhor
Bruno Nardini.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho por meio deste requerimento questionar a

Prefeitura Municipal de Valinhos sobre a existência de um projeto para nomear a

pista de Pump Track localizada no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini.

1. Existe atualmente um projeto em tramitação na

Prefeitura que propõe a nomeação da pista de Pump

Track do Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini?

2. Caso exista tal projeto, enviar Cópia.

Justificativa

O presente Vereador foi procurado por diversos

munícipes, atletas e frequentadores da recém-inaugurada Pista de Pump Track do

Parque Municipal, e relataram que gostariam de nomear a pista em homenagem à

Nilton César Cardoso que foi uma figura de destaque na comunidade de Valinhos.

Prezada Prefeitura Municipal de Valinhos,

Nilton e sua esposa estabeleceram residência em

Valinhos em 2004, após seu casamento. Inicialmente, ele fundou uma academia de

Proc. Leg. nº 2527/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

musculação no condomínio local, atraindo tanto moradores quanto indivíduos de

fora. Além de sua dedicação como instrutor, ele também oferecia aulas particulares

em escolas públicas da região, cultivando assim uma extensa rede de amizades,

cativadas por sua notável simpatia.

Um entusiasta de atividades físicas, Nilton encontrava

grande prazer em corrida, natação e ciclismo. Integrando-se a um animado grupo de

ciclistas, ele regularmente participava de passeios aos finais de semana, além de

competições de corrida, ciclismo e triatlo, onde era reconhecido pelo apelido de

"Niltão". Suas façanhas incluíam diversas corridas de 10, 21 e 42 km, além de várias

ultramaratonas, provas de triatlo, inúmeras competições de mountain bike e desafios

de Aparecida. Seu notável desempenho nessas competições ressalta sua paixão e

habilidade no esporte.

Nilton, ou "Niltão", deixou um legado significativo em

Valinhos, inspirando muitos a adotarem um estilo de vida saudável através do

exercício físico. Seu exemplo de determinação continua a ecoar, como

testemunhado pelo compromisso contínuo de sua esposa e filho com a prática de

atividades físicas.

Nascido em 27 de setembro de 1969 e falecido em 14 de

dezembro de 2019, Nilton viveu uma vida marcada pela dedicação ao esporte e ao

bem-estar da comunidade.

Ao honrar a memória de Nilton através da nomeação da

pista de Pump Track de Valinhos em sua homenagem, prestamos tributo a um

indivíduo cujo impacto positivo reverbera na comunidade. Agradecemos

antecipadamente pela consideração deste pedido e pela oportunidade de celebrar a

vida e legado de alguém tão querido e inspirador.

Valinhos, 9 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RCJ87SA2M928SC50
		2024-05-09T14:34:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura